
 
 

UCHWAŁA NR 0007.23.2025 
RADY MIEJSKIEJ W CZARNEM 

z dnia 7 marca 2025 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi i szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz.1465 z poźn. zm.), w zw. z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a oraz 
art. 50 ust. 6 i 6a ustawy o pomocy społecznej (Dz.U. z 2024 r., poz. 1283 z późn. zm.) Rada Miejska 
w Czarnem uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Niniejszą uchwałą ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, 
usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, tryb ich pobierania, jak również wymiar i zakres usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczenia wykonywania usług opiekuńczych w formie 
usług sąsiedzkich. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi jako zadania własne gminy 
o charakterze obowiązkowym, są świadczone w miejscu zamieszkania osoby uprawnionej do tych usług w dni 
od poniedziałku do piątku z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy. 

3. Pomoc w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych 
przysługuje osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy osób 
innych, a jest jej pozbawiona. 

4. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie 
zamieszkałej w rodzinie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina lub wspólnie niezamieszkujący 
małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

5. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako forma uzupełnienia usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarnem albo jako 
odrębna forma usług. 

6. Usługi opiekuńcze nie będą świadczone osobom, których najbliższy członek rodziny korzysta ze 
świadczenia pielęgnacyjnego przyznanego na osobę ubiegającą się o usługi opiekuńcze. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych niezbędnych potrzeb życiowych 
w zakresie opieki higienicznej zaleconej przez lekarza, opieki pielęgnacyjnej oraz podtrzymywanie kontaktów 
z otoczeniem. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 25 marca 2025 r.

Poz. 1145



2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług osobom, które wymagają pomocy 
w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów z otoczeniem bądź jeżeli osoba 
uprawniona do usług sąsiedzkich wymaga opieki higieniczno-pielęgnacyjnej przez którą należy rozumieć 
formy wsparcia niewymagającej specjalistycznej wiedzy i kompetencji. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone na warunkach ustalonych w odrębnych uzgodnieniach z osobą, 
na rzecz której mają być świadczone, w zależności od jej indywidualnych potrzeb. 

4. Szczegółowy zakres świadczonych usług określony jest w wydanej decyzji administracyjnej. 

5. W pierwszej kolejności usługi opiekuńcze świadczone są na rzecz osób: 

1) samotnych, 

2) których dochód nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej, 

3) w stosunku do pozostałych osób uprawnionych, w miarę środków i możliwości Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Czarnem. 

6. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, w szczególności obejmują: pielęgnację, rehabilitację fizyczną, 
przystosowanie do funkcjonowania w społeczeństwie, świadczone przez osoby ze specjalistycznym 
przygotowaniem zawodowym. 

7. Uprawnienie do przyznania specjalistycznych usług opiekuńczych musi wynikać z potwierdzonego 
zaświadczeniem lekarskim rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności kwalifikującej osobę na podstawie 
odrębnych przepisów do otrzymania takiej usługi. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje Kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Czarnem. 

2. Usługi są przyznawane na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego albo innej 
osoby lub z urzędu na wniosek pracownika socjalnego za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela 
ustawowego. 

3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie przyznawane są po przedstawieniu dokumentów 
potwierdzających sytuację materialną, rodzinną, zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy w tym 
zaświadczenia od lekarza lub orzeczenia wskazującego na konieczność stałej lub długotrwałej opieki lub 
pomocy osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji. 

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są po przedstawieniu dokumentów potwierdzających 
sytuację materialną, rodzinną, zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy w tym zaświadczenia lekarskiego 
lekarza specjalisty określającego konieczność świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych, rodzaju 
schorzeń i zalecaną liczbę godzin usług. 

5. Wymiar i zakres przyznanych usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług 
sąsiedzkich uzależniony jest od wieku, stanu zdrowia osoby objętej usługami, jej sytuacji rodzinnej 
i materialnej, ustalonych przez pracownika socjalnego podczas przeprowadzenia wywiadu środowiskowego 
oraz możliwości zabezpieczenia usług przez Gminę Czarne. 

6. W przypadku złożenia wniosku o przyznanie pomocy w formie usług opiekuńczych, w wymiarze czasu 
wyższym niż to wynika z decyzji, czasowy wymiar godzin świadczonych usług, może zostać zwiększony o ile 
pozwalają na to możliwości Ośrodka. 

7. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 10 godzin w tygodniu. 

8. Pracownik socjalny przeprowadzający wywiad u osób, o których mowa w art. 107 ustawy o pomocy 
społecznej ma prawo domagać się od osób zobowiązanych do alimentacji w stosunku do osoby korzystającej 
z pomocy, złożenia oświadczenia o dochodach oraz deklaracji pomocy finansowej na jej rzecz. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze są odpłatne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 1145



2. Wysokość odpłatności za świadczenie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych uzależniona jest od dochodu netto osoby potrzebującej pomocy (osoby 
samotnej) lub dochodu netto na osobę w rodzinie zamieszkującej wspólnie z podopiecznym i prowadzącej 
wspólne gospodarstwo domowe. 

3. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcom, których 
dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy 
o pomocy społecznej. 

4. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi ustala się 
w wysokości 4% obowiązującego kryterium dochodowego dla osoby samotnie gospodarującej, ustalonego na 
podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot 
świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej, po zaokrągleniu do pełnych złotych. 

5. Osoby, które nie spełniają kryterium dochodowego określonego w § 4 ust.3 ponoszą odpłatność za usługi 
opiekuńcze na zasadach określonych poniżej: 

Wysokość odpłatności za przyznane usługi opiekuńcze, w tym 
świadczone w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze za jedną godzinę wyrażone w % 
Wysokość dochodu 

posiadanego w stosunku do 
kryterium dochodowego 
zgodnie z art. 8 ustawy o 
pomocy społecznej w % 

Osoba samotnie 
gospodarująca Osoba gospodarująca w rodzinie 

Do 100% kryterium 
dochodowego Nieodpłatnie Nieodpłatnie 

Powyżej 100% do 125 % 5 % 10 % 
Powyżej 125 % do 175 % 10 % 15 % 
Powyżej 175 % do 225 % 15 % 20 % 
Powyżej 225 % do 275 % 20 % 25 % 
Powyżej 275 % do 325 % 25 % 30% 
Powyżej 325 % do 375 % 30 % 35 % 
Powyżej 375 % do 425 % 35 % 40% 
Powyżej 425 % do 475 % 40 % 45 % 
Powyżej 475 % do 525 % 45 % 50 % 
Powyżej 525 % do 600 % 50 % 55 % 
Powyżej 600 % do 700 % 55% 60% 
Powyżej 700 % 100 % 100 % 

6. Osoby wnoszące opłatę za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie można zwolnić, na ich wniosek lub 
na wniosek pracownika socjalnego, częściowo lub całkowicie z tej opłaty, w szczególności z uwagi na: 

1) długotrwałą chorobę i ponoszone w związku z nią udokumentowane znaczące wydatki lub koszty leczenia 
udokumentowane zaświadczeniami specjalistycznych placówek służby zdrowia, 

2) poniesione straty w wyniku zdarzenia losowego lub klęski żywiołowej, 

3) stan zdrowia wymagający odpłatnego zatrudnienia osoby trzeciej poza opiekunką z Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Czarnem. 

§ 5. 1. Wykonywane usługi dokumentowane są miesięcznymi kartami czasu pracy opiekuna, każdorazowo 
potwierdzone przez świadczeniobiorcę lub członka rodziny. W przypadku osób niewidzących 
i nieposiadających wspólnie zamieszkałych członków rodziny kartę pracy potwierdza pracownik socjalny 
z rejonu własnoręcznym podpisem. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 1145



2. Kartę pracy opiekunka przekazuje osobie odpowiedzialnej za usługi opiekuńcze, w tym usługi 
sąsiedzkie, która na jej podstawie sprawdza ilość przepracowanych godzin w danym środowisku i oblicza 
kwotę należności z tytułu odpłatności poszczególnych podopiecznych za świadczone usługi opiekuńcze. 

3. Opłaty za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszone są przez 
świadczeniobiorcę na rachunek bankowy i w terminie wskazanym w decyzji przyznającej świadczenie. 

§ 6. Opłaty za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu 
zamieszkania ponoszona przez świadczeniobiorców stanowią dochód Gminy Czarne. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Czarne oraz Kierownikowi Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Czarnem. 

§ 8. Traci moc uchwała nr 0007.99.2019 Rady Miejskiej w Czarnem z 18 grudnia 2019 roku w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania (Dz. 
Urz. Woj. Pomorskiego z 2020 r., poz. 238). 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Czarnem 
 

Andrzej Jerzy  Wit 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 1145


	UCHWAŁA NR 0007.23.2025 RADY MIEJSKIEJ W CZARNEM z dnia 7 marca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1
	ust. 5 w § 1
	ust. 6 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 5
	pkt 2 w § 2 ust. 5
	pkt 3 w § 2 ust. 5

	ust. 6 w § 2
	ust. 7 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3
	ust. 6 w § 3
	ust. 7 w § 3
	ust. 8 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4
	ust. 6 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 6
	pkt 2 w § 4 ust. 6
	pkt 3 w § 4 ust. 6


	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 9


		2025-03-25T14:05:23+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




